CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO PAULO OLIVEIRA

O Vereador Francisco Paulo de Oliveira, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO N° 149/2025

EMENTA:  INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO  A  REVITALIZAÇÃO
URBANÍSTICA  E  PAISAGÍSTICA  DO  PARQUE  AMBIENTAL
PASSAÚNA,  LOCALIZADO  A  RUA PELICANO,  BAIRRO  CAPELA
VELHA. PROPORCIONANDO AO MUNICÍPIO A POSSIBILIDADE DE
RECUPERAR  UMA  ÁREA  ABANDONADA  EM  UM  ATRATIVO
SOCIAL, AMBIENTAL, ECONÔMICO E TURÍSTICO.

JUSTIFICATIVA

 Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Senhoria para solicitar a Revitalização do Parque Passau

na, localizado na Rua Pelicano – Capela Velha.

 A revitalização paisagística restaura ou melhora a qualidade estética e funcional. A urbanística

consiste na recuperação e valorização de área que vem sendo negligenciada e degradada por um

longo período.

  A indicação tem a finalidade de trazer um grande incentivo ao esporte com a implantação de

quadra poliesportiva, pista de skate, quadra de areia, pista de caminhada, academia ao ar livre entre

outros. Espaços de lazer como quiosques, brinquedos infantis trazem um espaço de lazer e recreação

aos munícipes.

Trata também a questão ambiental, busca pela preservação e conservação desse patrimônio

municipal, que atualmente se encontra depredado e abandonado.

Sempre  com  objetivo  de  deixar  nossa  cidade  mais  acolhedora,  contemplando  a  nossa

população araucariense uma área totalmente revitalizada.

Assim solicito o apoio e voto dos nobres vereadores que compõe esta Casa de Leis para que

possamos viabilizar o espaço para nosso cidadão araucariense.

Araucária, 09 de janeiro de 2025

Francisco Paulo de Oliveira
Vereador